
会員の 2025 年度中間決算概況について

日証協 2025 年 12 月 17 日

1. 会員（255 社）の中間決算概況¹

会員の 2025 年度中間決算概況は以下のとおりである。

- (1) 営業収益は 3 兆 2,186 億円（前年同期比 1,354 億円増、同 4 % 増）であった。
 - ① 受入手数料は 1 兆 6,269 億円（同 1,128 億円増、同 7 % 増）と前期を上回った。その内訳は、委託手数料が 3,506 億円（同 222 億円増、同 7 % 増）、引受・売出し手数料が 904 億円（同 252 億円減、同 22 % 減）、募集・売出しの取扱手数料が 1,302 億円（同 88 億円減、同 6 % 減）、その他の受入手数料が 1 兆 553 億円（同 1,248 億円増、同 13 % 増）であった。
 - ② トレーディング損益は 3,544 億円（同 878 億円減、同 20 % 減）と前期を下回った。
 - ③ 金融収益は 1 兆 2,223 億円（同 1,112 億円増、同 10 % 増）と前期を上回った。
- (2) 営業収益から金融費用 8,970 億円（前年同期比 1,106 億円増、同 14 % 増）を差し引いた純営業収益は 2 兆 3,215 億円（同 247 億円増、同 1 % 増）と前期をやや上回った。
- (3) 販売費・一般管理費は 1 兆 7,826 億円（前年同期比 610 億円増、同 4 % 増）であった。その主な内訳は、取引関係費が 5,029 億円（同 218 億円増、同 5 % 増）、人件費が 6,054 億円（同 79 億円増、同 1 % 増）であった。
- (4) 以上のことから、営業損益は 5,388 億円（前年同期比 363 億円減、同 6 % 減）、当期純損益は 4,112 億円（同 311 億円減、同 7 % 減）と前期を下回った。

¹ 2025 年 9 月末現在の会員 262 社のうち、廃業した会社など 7 社を除く 255 社の合算ベース。
決算数値の集計に当たっては、2025 年 4 月 1 日から 2026 年 3 月 31 日までの間に決算日を迎える会員を対象としている。

2. 各社の当期損益の状況

中間決算状況から、全 255 社を当期純損益で利益計上した会社（黒字会社）と損失計上した会社（赤字会社）に区分すると、黒字会社が 206 社（前年同期比 6 社増）と、全体の約 81%を占めている。

2025 年度中間期の状況

		黒字会社		赤字会社	
		社数	割合	社数	割合
全社	255 社のうち	206 社	81%	49 社	19%
本庁監理会社	67 社のうち	57 社	85%	10 社	15%
大手証券	5 社のうち	5 社	100%	0 社	—
インターネット証券	6 社のうち	5 社	83%	1 社	17%
外資系証券	39 社のうち	33 社	85%	6 社	15%
財務局監理会社	179 社のうち	140 社	78%	39 社	22%

（注）「割合」は、各区分の会社数に占める割合

【参考】

2024 年度中間期の状況

		黒字会社		赤字会社	
		社数	割合	社数	割合
全社	260 社のうち	200 社	77%	60 社	23%
本庁監理会社	67 社のうち	57 社	85%	10 社	15%
大手証券	5 社のうち	5 社	100%	0 社	—
インターネット証券	6 社のうち	5 社	83%	1 社	17%
外資系証券	40 社のうち	33 社	83%	7 社	17%
財務局監理会社	184 社のうち	136 社	74%	48 社	26%

（注）「割合」は、各区分の会社数に占める割合

会員の2025年度中間決算概況

日本証券業協会

(単位：百万円)

区 分 項 目	全 社					合 計					本庁監理会社														
											大手証券					インターネット証券					外資系証券				
	2025中間期 (A)	2024中間期 (B)	2024通期 (C)	(A)／(B) ×100	(A)／(C) ×100	2025中間期 (A)	2024中間期 (B)	2024通期 (C)	(A)／(B) ×100	(A)／(C) ×100	2025中間期 (A)	2024中間期 (B)	2024通期 (C)	(A)／(B) ×100	(A)／(C) ×100	2025中間期 (A)	2024中間期 (B)	2024通期 (C)	(A)／(B) ×100	(A)／(C) ×100	2025中間期 (A)	2024中間期 (B)	2024通期 (C)	(A)／(B) ×100	(A)／(C) ×100
会社数	255社	260社	259社	－	－	67社	67社	68社	－	－	5社	5社	5社	－	－	6社	6社	6社	－	－	39社	40社	40社	－	－
営業収益	3,218,681	3,083,230	6,094,463	104%	53%	2,886,540	2,762,297	5,457,707	104%	53%	1,425,329	1,383,209	2,744,734	103%	52%	239,052	212,946	425,078	112%	56%	923,285	859,124	1,693,880	107%	55%
受入手数料	1,626,944	1,514,071	3,055,222	107%	53%	1,433,714	1,322,329	2,673,862	108%	54%	765,498	713,164	1,461,890	107%	52%	88,384	78,395	159,410	113%	55%	513,626	472,645	937,930	109%	55%
委託手数料	350,678	328,466	648,022	107%	54%	266,093	251,164	498,087	106%	53%	161,019	147,060	295,474	109%	54%	45,668	45,136	87,778	101%	52%	33,743	34,490	67,101	98%	50%
引受・売出し手数料	90,480	115,776	232,232	78%	39%	89,874	115,139	230,420	78%	39%	83,718	108,228	212,308	77%	39%	2,056	2,153	4,691	95%	44%	2,437	3,212	9,810	76%	25%
募集・売出しの取扱手数料	130,216	139,075	271,570	94%	48%	102,518	108,397	212,284	95%	48%	85,968	90,472	178,089	95%	48%	3,348	3,617	7,836	93%	43%	3,324	3,896	7,282	85%	46%
その他の受入手数料	1,055,390	930,579	1,903,397	113%	55%	975,188	847,591	1,733,069	115%	56%	434,786	367,396	776,018	118%	56%	37,305	27,483	59,103	136%	63%	474,105	431,033	853,735	110%	56%
トレーディング損益	354,454	442,297	779,339	80%	45%	264,494	347,379	602,610	76%	44%	268,022	325,507	581,323	82%	46%	38,642	42,586	80,633	91%	48%	▲149,916	▲107,343	▲241,658	－	－
株券等	▲69,444	▲17,374	▲80,543	－	－	▲100,934	▲41,011	▲127,441	－	－	53,356	100,922	124,360	53%	43%	▲4,445	▲6,277	▲3,915	－	－	▲165,907	▲155,142	▲312,244	－	－
債券等	334,957	313,347	619,857	107%	54%	322,723	300,122	595,189	108%	54%	161,378	193,965	336,663	83%	48%	13,525	15,428	30,092	88%	45%	15,948	52,879	82,076	30%	19%
その他	88,896	146,280	240,025	61%	37%	42,692	88,258	134,861	48%	32%	53,285	30,617	120,300	174%	44%	29,559	33,433	54,456	88%	54%	37	▲5,082	▲11,490	－	－
金融収益	1,222,368	1,111,128	2,223,494	110%	55%	1,175,514	1,078,942	2,153,543	109%	55%	387,808	340,759	692,738	114%	56%	107,906	87,851	177,056	123%	61%	556,323	489,396	989,340	114%	56%
信用取引収益	75,472	74,076	144,360	102%	52%	67,795	66,370	129,211	102%	52%	8,746	8,303	16,148	105%	54%	57,254	56,326	109,744	102%	52%	304	68	230	447%	132%
受取配当金	302,582	297,935	592,851	102%	51%	301,476	296,581	590,773	102%	51%	84,233	85,532	163,127	98%	52%	4,077	3,537	7,186	115%	57%	211,631	206,011	417,213	103%	51%
金融費用	897,055	786,365	1,571,899	114%	57%	862,805	765,097	1,522,959	113%	57%	359,621	320,489	643,947	112%	56%	23,770	13,682	31,888	174%	75%	363,054	293,704	591,716	124%	61%
信用取引費用	9,342	5,417	11,046	172%	85%	7,364	4,100	8,204	180%	90%	1,573	566	1,205	278%	131%	5,142	3,182	6,282	162%	82%	327	120	269	273%	122%
支払利息	164,166	104,847	236,406	157%	69%	161,217	103,009	232,247	157%	69%	84,629	48,292	114,337	175%	74%	6,938	3,511	9,280	198%	75%	54,006	36,192	78,709	149%	69%
純営業収益	2,321,539	2,296,783	4,522,563	101%	51%	2,023,719	1,997,184	3,934,748	101%	51%	1,065,704	1,062,717	2,100,787	100%	51%	215,278	199,260	393,189	108%	55%	560,223	565,414	1,102,164	99%	51%
販売費・一般管理費	1,782,637	1,721,579	3,464,541	104%	51%	1,545,765	1,479,624	2,972,828	104%	52%	812,375	785,358	1,573,093	103%	52%	156,533	145,131	294,091	108%	53%	415,379	395,971	798,353	105%	52%
取引関係費	502,916	481,087	980,412	105%	51%	441,623	418,213	848,669	106%	52%	166,991	162,399	328,398	103%	51%	62,585	59,080	119,940	106%	52%	116,626	105,067	216,197	111%	54%
人件費	605,482	597,570	1,182,047	101%	51%	504,430	497,412	978,757	101%	52%	314,165	314,755	623,380	100%	50%	17,866	16,330	31,984	109%	56%	139,127	135,850	262,390	102%	53%
営業損益	538,834	575,158	1,058,021	94%	51%	477,934	517,537	961,919	92%	50%	253,328	277,357	527,694	91%	48%	58,743	54,127	99,097	109%	59%	144,830	169,430	303,810	85%	48%
営業外損益	12,570	10,890	39,532	115%	32%	3,481	2,807	26,020	124%	13%	3,533	2,863	6,470	123%	55%	2,539	611	19,605	416%	13%	▲2,989	▲1,092	▲1,289	－	－
経常損益	551,436	586,071	1,097,554	94%	50%	481,428	520,356	987,940	93%	49%	256,862	280,221	534,165	92%	48%	61,284	54,741	118,703	112%	52%	141,845	168,341	302,520	84%	47%
特別損益	39,087	46,253	27,387	85%	143%	26,245	37,057	28,708	71%	91%	43,540	11,010	27,925	395%	156%	▲16,058	▲3,495	▲13,679	－	－	▲1,248	29,698	14,633	－	－
税引前当期純損益	590,508	632,317	1,124,942	93%	52%	507,669	557,406	1,016,649	91%	50%	300,402	291,231	562,090	103%	53%	45,222	51,244	105,023	88%	43%	140,597	198,035	317,154	71%	44%
法人税等	179,123	189,725	322,600	94%	56%	154,462	166,089	281,883	93%	55%	88,446	90,984	155,063	97%	57%	14,721	15,538	27,247	95%	54%	43,974	54,845	90,274	80%	49%
当期純損益	411,296	442,489	802,340	93%	51%	353,174	391,287	734,765	90%	48%	211,953	200,242	407,026	106%	52%	30,502	35,705	77,776	85%	39%	96,598	143,172	226,879	67%	43%

(注1) 2025年9月末現在の会員262社のうち、廃業した会社など7社を除く。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」等を含む。

(注3) 決算数値の集計に当たっては、2025年4月1日から2026年3月31日までの間に決算日を迎える会員を対象としている。

(注4) 255社の中には、変則決算会社は含まれない。

(注5) 「本庁監理会社 合計」には「大手証券」、「インターネット証券」及び「外資系証券」以外の本庁監理会社も含まれる。

(注6) 「外国法人」区分の証券会社の数値は2022年度をもって公表を終了している。当該区分の数値(概数)は、「全社」の数値から「本庁監理会社 合計」及び「財務局監理会社」の数値を差し引くことにより算出することが可能である。

会員の2025年度中間決算概況

日本証券協会

(単位：百万円)

区 分 項 目	全 社					財務局監理会社				
	2025中間期 (A)	2024中間期 (B)	2024通期 (C)	(A)／(B) ×100	(A)／(C) ×100	2025中間期 (A)	2024中間期 (B)	2024通期 (C)	(A)／(B) ×100	(A)／(C) ×100
会社数	255社	260社	259社	－	－	179社	184社	182社	－	－
営業収益	3,218,681	3,083,230	6,094,463	104%	53%	277,680	280,135	549,803	99%	51%
受入手数料	1,626,944	1,514,071	3,055,222	107%	53%	174,061	171,095	339,727	102%	51%
委託手数料	350,678	328,466	648,022	107%	54%	81,010	74,740	143,880	108%	56%
引受・売出し手数料	90,480	115,776	232,232	78%	39%	473	534	1,684	89%	28%
募集・売出しの取扱手数料	130,216	139,075	271,570	94%	48%	27,698	30,678	59,286	90%	47%
その他の受入手数料	1,055,390	930,579	1,903,397	113%	55%	64,743	65,008	134,875	100%	48%
トレーディング損益	354,454	442,297	779,339	80%	45%	84,130	93,158	173,502	90%	48%
株券等	▲ 69,444	▲ 17,374	▲ 80,543	－	－	31,490	23,637	46,897	133%	67%
債券等	334,957	313,347	619,857	107%	54%	12,181	13,162	24,556	93%	50%
その他	88,896	146,280	240,025	61%	37%	40,427	56,325	102,048	72%	40%
金融収益	1,222,368	1,111,128	2,223,494	110%	55%	17,396	13,798	27,858	126%	62%
信用取引収益	75,472	74,076	144,360	102%	52%	7,649	7,706	15,149	99%	50%
受取配当金	302,582	297,935	592,851	102%	51%	1,098	1,347	2,070	82%	53%
金融費用	897,055	786,365	1,571,899	114%	57%	5,235	3,573	7,790	147%	67%
信用取引費用	9,342	5,417	11,046	172%	85%	1,950	1,317	2,842	148%	69%
支払利息	164,166	104,847	236,406	157%	69%	1,980	1,210	2,893	164%	68%
純営業収益	2,321,539	2,296,783	4,522,563	101%	51%	272,375	276,498	542,013	99%	50%
販売費・一般管理費	1,782,637	1,721,579	3,464,541	104%	51%	218,708	223,668	453,241	98%	48%
取引関係費	502,916	481,087	980,412	105%	51%	56,453	58,067	121,842	97%	46%
人件費	605,482	597,570	1,182,047	101%	51%	93,856	92,884	187,719	101%	50%
営業損益	538,834	575,158	1,058,021	94%	51%	53,625	52,809	88,771	102%	60%
営業外損益	12,570	10,890	39,532	115%	32%	8,971	8,005	13,457	112%	67%
経常損益	551,436	586,071	1,097,554	94%	50%	62,618	60,821	102,229	103%	61%
特別損益	39,087	46,253	27,387	85%	143%	13,295	9,546	▲ 1,554	139%	－
税引前当期純損益	590,508	632,317	1,124,942	93%	52%	75,903	70,367	100,674	108%	75%
法人税等	179,123	189,725	322,600	94%	56%	22,674	22,313	38,753	102%	59%
当期純損益	411,296	442,489	802,340	93%	51%	53,175	47,985	61,920	111%	86%

(注1) 2025年9月末現在の会員262社のうち、廃業した会社など7社を除く。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」等を含む。

(注3) 決算数値の集計に当たっては、2025年4月1日から2026年3月31日までの間に決算日を迎える会員を対象としている。

(注4) 255社の中には、変則決算会社は含まれない。

(注5) 「本庁監理会社 合計」には「大手証券」、「インターネット証券」及び「外資系証券」以外の本庁監理会社も含まれる。

(注6) 「外国法人」区分の証券会社の数値は2022年度をもって公表を終了している。当該区分の数値(概数)は、「全社」の数値から「本庁監理会社 合計」及び「財務局監理会社」の数値を差し引くことにより算出することが可能である。

会員の2025年度中間決算概況(営業収益の内訳)

(単 位 : 百万円)

項目	区分	全 国			
		2025中間期 (A)	営業収益に 占める比率	受入手数料に 占める比率	2024中間期 (B)
営業収益		3,218,681	100.0%	-	3,083,230
	受入手数料	1,626,944	50.5%	100.0%	1,514,071
	委託手数料	350,678	10.9%	21.6%	328,466
	株式	319,029	9.9%	19.6%	295,617
	引受・売出し手数料	90,480	2.8%	5.6%	115,776
	株式	36,275	1.1%	2.2%	65,511
	債券	50,324	1.6%	3.1%	49,576
	募集・売出しの取扱手数料	130,216	4.0%	8.0%	139,075
	受益証券	121,674	3.8%	7.5%	129,203
	その他の受入手数料	1,055,390	32.8%	64.9%	930,579
	株式	101,751	3.2%	6.3%	78,630
	債券	92,825	2.9%	5.7%	80,649
	受益証券	212,750	6.6%	13.1%	190,730
	その他	647,918	20.1%	39.8%	580,428
	国際取引に関する日本法人等 への収益分配金等	156,624	4.9%	9.6%	157,232
	投資信託の委託者報酬	106,486	3.3%	6.5%	96,575
	M&A関係収益	96,559	3.0%	5.9%	74,820
	ラップ関係収益	87,237	2.7%	5.4%	80,967
	投資一任契約の運用受託報酬	41,235	1.3%	2.5%	33,872
	保険関係収益	28,659	0.9%	1.8%	19,122
	事務手数料	21,080	0.7%	1.3%	19,041
	アドバイザー／コンサルティン グ手数料	20,234	0.6%	1.2%	17,096
	投資助言・代理報酬	18,814	0.6%	1.2%	16,741
	トレーディング損益	354,454	11.0%		442,297
	株券等	▲ 69,444	-		▲ 17,374
	債券等	334,957	10.4%		313,347
	その他	88,896	2.8%		146,280
	金融収益	1,222,368	38.0%		1,111,128
	信用取引収益	75,472	2.3%		74,076
	受取配当金	302,582	9.4%		297,935
金融費用		897,055			786,365
純営業収益		2,321,539			2,296,783

(注1) 2025年9月末現在の会員262社のうち、廃業した会社など7社を除く。

(注2) 決算数値の集計に当たっては、2025年4月1日から2026年3月31日までの間に決算日を迎える会員を対象としている。